n0 69, de 1995, do Senado Federal, a contratar ooeracão de crédito 
externo junto à MLW Intermed - Handels - ünd Consultinggesellchaft für 
Erzeugnisse und Ausrüstungen des Gesundheits - und Bildungswesens mbH, 
empresa do comércio exterior da República Federal da Alemanha, no 
valor de US$ 8,500,000.00 (oito milhões e quinhentos mil dólares 
norte-americanos), equivalentes a R$ 9.107.750,00 (nove milhões, cento 
e sete mil, setecentos e cinqüenta reais), a preços de 31 de maio de 
1997. Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo serão 
utilizados na compra de equipamentos de ensino e pesquisa cientifica e 
tecnológica destinados ao aparelhamento das universidades estaduais e 
institutos de pesquisa vinculados à Secretaria da Ciência e Tecnologia 
do Estado. . ' .. . . 

Art. 2o A operação de crédito mencionada no artigo anterior 
apresenta as seguintes caracteristicas financeiras: 

a) valor pretendido: US$ 8,500,000.00 (oito milhões e 
quinhentos mil dólares norte-americanos),. equivalentes a r$ 9.107.750,00 (nove milhões, cento ,e sete mil, setecentos e 
cinqüenta reais), a preços de 31 de maio de 1997; 

b) juros: até 7,5% a.a. (sete inteiros e cinco décimos por 
cento ao ano) incidentes sobre o saldo devedor do principal, contados 
a partir da data de cada embarque; 

c) condições de pagamento; 
- do principal: